6

[image: image1.jpg]

	ВЕРХНЕСАЛДИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ

ДУМА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

                                             СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е

 29 сентября  2021 года

№ 365
г. Верхняя  Салда

«Об утверждении Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе»

Рассмотрев постановление администрации Верхнесалдинского городского округа от 04.08.2021 № 2002 «О внесении на рассмотрение в Думу городского округа проекта решения Думы городского округа «Об утверждении положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе», в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 9 июня 2007 года № 53-ОЗ «О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области», подпунктом 6.2 пункта 6 раздела II протокола от 30.12.2019 № 38 заседания Правительства Свердловской области 19 декабря 2019 года,  Уставом Верхнесалдинского городского округа, Положением о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа, утвержденным решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», Дума городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Думы Верхнесалдинского городского округа от 25.10.2007 № 68 «Об утверждении Положения «О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Верхнесалдинского городского округа» (в редакции решений Думы городского округа от 26.08.2009 № 188, от 26.06.2011 № 506).

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Настоящее решение опубликовать в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы городского округа http://duma-vsalda.midural.ru.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству (председатель              M.A.Костюк).
Председатель Думы                                            Глава Верхнесалдинского

городского округа                                               городского округа

____________ И.Г. Гуреев                                  ____________ К.Н. Носков

___ _____________2021 года                            ___ ________________2021 года
УТВЕРЖДЕНО

решением Думы городского      округа

от 29.09.2021 № 365

«Об утверждении П оложения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе»

ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе
Глава 1. Общие положения

1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений в Верхнесалдинском городском округе (далее - Комиссия) является органом социального партнерства в Верхнесалдинском городском округе, образованным в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Законом Свердловской области от 9 июня 2007 года      № 53-ОЗ «О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области».

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области и настоящим Положением.

Глава 2. Основные задачи Комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:

1) обеспечение регулирования социально-трудовых отношений на территории Верхнесалдинского городского округа;

2) ведение коллективных переговоров;

3) подготовка проекта территориального соглашения, устанавливающего общие условия труда, гарантии, компенсации и льготы работникам на территории Верхнесалдинского городского округа, его заключение и организация контроля за его выполнением;

4) участие в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых и иных актов органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа по вопросам регулирования трудовых отношений.

Глава 3. Состав, структура и порядок формирования Комиссии

4. Комиссия состоит из членов Комиссии. Членами Комиссии являются представители территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и администрации Верхнесалдинского городского округа.

Члены комиссии - представители территориальных объединений профессиональных союзов, члены комиссии - представители территориальных объединений работодателей и члены комиссии – представители администрации Верхнесалдинского городского округа образуют три стороны комиссии (далее -стороны).

5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа.

6. Комиссия формируется на основе принципов:

1) добровольности участия сторон в деятельности Комиссии;

2) самостоятельности и независимости сторон при определении персонального состава своих представителей в Комиссии.

7. В Комиссию по регулированию социально - трудовых отношений назначается по 4 представителя от каждой стороны сроком на 2 года.

В целях формирования состава Комиссии администрацией Верхнесалдинского округа направляются запросы в адрес территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей.

Представители администрации Верхнесалдинского городского округа в состав Комиссии назначаются главой Верхнесалдинского городского округа.

8. Замена представителей территориальных объединений организаций профессиональных союзов и представителей территориальных объединений работодателей в Комиссии производится в соответствии с решением органов управления указанных сторон.

9. В структуру Комиссии входят члены Комиссии, в том числе координаторы сторон Комиссии.

10. Координаторы сторон Комиссии избираются на первом заседании.

11. Координаторы сторон Комиссии избираются каждой из сторон самостоятельно из состава своих представителей в Комиссии.

12. Руководит работой Комиссии координатор, который назначается постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа.

13. Координаторы Комиссии и члены Комиссии участвуют в деятельности Комиссии без отрыва от основной деятельности.

Глава 4. Координатор Комиссии

14. Координатор Комиссии не является членом Комиссии и не вправе вмешиваться в деятельность сторон Комиссии.

15. Координатор Комиссии выполняет следующие функции:

1) организует деятельность Комиссии;

2) информирует главу Верхнесалдинского городского округа о деятельности Комиссии;

3) организует оформление протоколов Комиссии;

4) оказывает содействие сторонам Комиссии в согласовании их позиций;

5) доводит до сведения членов Комиссии время и место проведения заседаний Комиссии, а также проекты повесток заседаний Комиссии;

6) организует взаимодействие Комиссии со Свердловской областной трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений;

7) осуществляет иные полномочия по организации деятельности Комиссии, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Положением.

Глава 5. Члены Комиссии

16. Члены Комиссии:

1) участвуют в деятельности Комиссии, заседаниях Комиссии;

2) вырабатывают согласованную позицию соответствующей стороны Комиссии;

3) вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии для рассмотрения на заседаниях Комиссии;

4) осуществляют иные полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

17. Каждая из сторон самостоятельно решает вопрос о замене члена Комиссии, являющегося ее представителем в Комиссии.

Глава 6. Формы и порядок работы Комиссии

18. Деятельность Комиссии осуществляется в форме очередных и внеочередных заседаний.

19. Очередные заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Внеочередные заседания Комиссии проводятся по предложению координатора Комиссии, координаторов сторон Комиссии.

20. Заседание Комиссии является правомочным, если в нем участвовали не менее половины числа членов Комиссии каждой стороны.

21. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, имеют право требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

22. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны Комиссии.

23. Решения по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией, принимаются открытым голосованием.

24. Принятые Комиссией решения отражаются в протоколе Комиссии, который подписывается Координатором Комиссии, Координаторами сторон Комиссии.

25. Заседания Комиссии проводятся открыто, гласно, могут освещаться в средствах массовой информации.

Вопрос о проведении закрытого заседания Комиссии рассматривается Комиссией, если предложение о его проведении внесено координатором Комиссии или координатором одной из сторон Комиссии.

Решение о проведении закрытого заседания Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, образующих каждую из сторон Комиссии, присутствующих на ее заседании.

26. Заседания Комиссии могут проводиться в дистанционном формате.